Peygamber’in Mina’da namaz kıldığı yere ise ‘Mescidü Mina’ adı veril-miştir.17 Bunların yanı sıra Rasûl-i Ekrem’in Huneyn savaşından sonra Taif yolu üzerindeki Ci’râne’de bir süre konaklayıp namaz kıldığı yer için de ‘mescid’ tanım-laması kullanılmıştır. Hatta Vâkıdî18 (207/822) ve Ezrakî’de19 (224/839) zikredilen bu mescidin ismi aynen âyette geçen el-Mescidü’l-aksâ terkibiyle isimlendirilmiştir. Dikkat edilirse bu yerlerin hiçbirisinde herhangi bir mabet bulunmuyordu. Ancak Rasûl-i Ekrem’in ibadet ettiği veya namaz kıldığı söz konusu mekânlar ‘mescid’ kavramıyla anılmıştır.

Kaynaklardaki anlatılar umumiyetle bu kurguya göre haberler ihtiva ederken, özellikle hadîs koleksiyonları arasında hayli dikkat çekici rivayetler bu-lunmaktadır. Örneğin rivayetlerin ekseriyetinde Kudüs isminden veya isrâ hadise-sinden hiç bahsedilmeyip, doğrudan Mekke’den semaya yükselişten söz edilmesi hayli dikkat çekicidir.20 Benzer içerikteki rivayetler İbn Ebî Şeybe (235/849),21 İbn Hanbel (241/855)22 ve Tirmizî (279/892)23 gibi kaynaklarda da geçmektedir. Bu- 12 Önkal-Bozkurt, ‘Cami’, DİA, VII, 46-47. 13 İbn Manzûr, Lisanü’l-Arab, III, 98. 14 Taberî, Târîh, II, 213. 15 Buhârî, İstiska, 20. 16 Buhârî, Salat, 89. 17 Mâlik b. Enes, el-Muvatta’, I, 447. 18 Vâkıdî, Kitâbu’l-meğâzî, III, 958. 19 Ezrakî, Ahbâru Mekke, II, 200.

nun yanı sıra Abdullah b. Mübârek24 (181/797), Tayâlisî25 (204/819) ve Abdürezzâk26 (211/826) gibi erken döneme ait hadîs kaynaklarında ise sadece isrâ hadisesine dair bilgiler aktarılırken, mi’râc olayından hiç söz edilmemesi bir başka dikkat çekici noktadır. Kısaca söylemek gerekirse en erken döneme ait kaynaklar-daki rivayetler ele alındığı zaman, yaygın olarak bilinenlerin aksine isrâ ve mi’râc hadiselerinin birbirlerinin devamı veya tamamlayıcısı iki olay gibi bir arada ele alınmadıklarını görüyoruz. Bunlara mukabil bazı rivayetlerde ise isrâ ve mi’râc hadiseleri birlikte zikredilmiş ve aynı zamanda isrâ olayının Beytü’l-makdis’le iliş-kisinden söz edilmiştir.27 Ancak hadîs koleksiyonları arasında yapmış olduğumuz taramalar neticesinde isrâ ve mi’râc olaylarının birlikte zikredildiği ilk rivayetin İbn Ebî Şeybe’nin (235/849) eserinde yer aldığını görmekteyiz.28 Aynı rivayet İbn Hanbel29 (241/855) ve Müslim30 (261/875) tarafından kısmî değişikliklerle akta-rılmıştır. Ayrıca İbn Hişâm31 (218/833) ve Taberî32 (310/992) gibi kaynaklarda da her iki hadisenin birlikte sunulduğu rivayetler bulunmaktadır. Dolayısıyla bu olay-ların ilk kez bir arada zikredildiği rivayetler, yaklaşık H. 200/M. 800’lü yılların ilk yarısına dayanmaktadır.

Diğer bir ifadeyle söylemek gerekirse âyetteki kullanımla bu isim arasında hiçbir ilişki yoktur. Bunun yanı sıra o, erken döneme ait hadîs ve siyer kaynaklarında âyette zikredilen ‘el-Mescidü’l-aksâ’ terkibinin geçmediğini iddia etmiştir.52 Bu iddiasını ise Buhârî’de (256/870) yer alan ‘Mescidü Îlîyâ’53 kavramıyla temellendirmeye çalışmıştır. Oysa bizim tes-pitlerimize göre hem onun referans aldığı Buhârî’de hem de ondan daha mukad-dem olan kaynaklarda tıpkı âyetteki gibi el-Mescidü’l-aksâ terkibinin geçtiği çok 48 30. Rûm, 3. 49 Hamidullah, İslâm Peygamberi, I, 140.

sayıda rivayet bulunmaktadır.54 Örneğin Abdürrezzâk (211/826)55 ve İbn Ebî Şeybe’deki (235/849)56 birçok kayıtta, âyette geçen el-Mescidü’l-aksâ terkibinin aynen kullanıldığını görüyoruz. Bunların yanı sıra yine Buhârî (256/870),57 İbn Hanbel (241/855)58 ve Müslim59 (261/875) gibi muhaddislerin eserlerinde de aynı kavramın geçtiği birçok rivayet bulunmaktadır. Ayrıca değişik kaynaklarda da bu kavramın yaygın bir şekilde kullanıldığını görüyoruz.60 Üstelik bu rivayetlerde isrâ hadisesi sırasında Rasûl-i Ekrem’in el-Mescidü’l-aksâ’ya götürüldüğüne de bizzat işaret edilmiş ve bazılarında açıklama cümlesi olarak ‘yani Beytü’l-makdis’ notu düşülmüştür.

Muhammed isrâ hadisesi sırasında Kudüs’e değil Mekke yakınlarındaki Ci’râne’ye götürülmüştür. Üstelik bu yolculuk Müslümanların sandığı gibi olağa-nüstü bir mahiyette olmayıp sıradan bir gece yolculuğudur. Keza Hz. Muhammed buraya bedenen ve normal bir yolculuk yapmıştır. Bu iddiaları dile getiren Guillaume, savını Vâkıdî (207/822) ve Ezrakî (224/839) gibi müelliflerin eserle-rinde geçen aynı muhtevadaki rivayete dayandırır. Bu kaynaklarda yer alan bir rivayette Mekke’ye yaklaşık 25 km uzaklıktaki Ci’râne’de el-Mescidü’l-aksâ adında bir mescid isminden bahsedilmektedir. Bu rivayeti esas alan Guilaume, isrâ hadise-si sırasında Hz. Peygamber’in buraya götürüldüğünü iddia etmiştir. Ancak bu hadi-se daha sonra Kudüs’le ilişkilendirilmiş ve olağanüstü anlatılarla süslenmiştir. Do-layısıyla sanıldığı gibi isrâ olayının olağanüstü bir mahiyeti bulunmamaktadır.65 Onun görüşlerine benzer açıklamalar herhangi bir incelemeye tabi tutulmadan S. Ateş,66 M. Bayram67 ve M. Azimli68 gibi araştırmacılar tarafından da benimsenmiş, ancak onlar da Guillaume’nin düştüğü hatayı tekrar etmekten öte inandırıcı bir açıklama yapamamışlardır. Öncelikli olarak şunu belirtelim ki Vâkıdî’deki (207/822) rivayet 630 yılında vuku bulan Huneyn savaşı sonrası ganimetlerin dağıtımıyla ilgili uzunca açıklama-ların yapıldığı haberler arasında zikredilmiştir. Bu haberler arasında Rasûl-i Ek-rem’in yaklaşık olarak iki hafta kadar Ci’râne’de konakladığından bahsedilirken bu süre içerisinde namaz kıldığı yer el-Mescidü’l-aksâ olarak zikredilmiştir.69 Aynı muhtevadaki haberler Ezrakî (224/839) tarafından da nakledilmiştir.70 Her iki eserde de Ci’râne’de el-Mescidü’l-aksâ adında bir mescidden söz edilse de, buranın isrâ hadisesiyle herhangi bir ilgisi olduğuna dair en ufak bir imadan bile bahsedil-memiştir. Dahası Huneyn savaşının Medine döneminin sonlarına doğru (630) vuku bulduğunu göz ardı etmemek gerekir.

Dolayı-sıyla âyetteki kavram burayla ilgili bir tanımlamadır ve isrâ hadisesi sırasındada Rasûl-i Ekrem buraya götürülmüştür. Bu itibarla el-Mescidü’l-aksâ’nın bir başka yerde olduğu varsayımından hareketle isrâ hadisesine bambaşka yorum getirme-nin hiçbir inandırıcılığı bulunmamaktadır. Kaynakça Abdullah b. Mübârek (181/797), Kitâbü’z-zühd ve’r-rakâik, thk. Habiburrahman el-A’zamî, Beyrut ty. 90 Taberî, Tefsîr, XV, 16-17; Râzî, Tefsîr, XIV, 380.